
CELNÍ SPRÁVA
ČESKÉ REPUBLIKY



OSNOVA

AKTUÁLNÍ STAV –
 VYMÁHÁNÍ PRO OBCE

NÁVRHY PRO FUTURO



PROVEDENÍ EXEKUCE PRO OBCE



CO LZE EXEKVOVAT ZA SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Obecní úřad může o provedení exekuce dle § 106 správního řádu 
požádat obecného správce daně, tj. místně příslušný celní úřad.

Celní úřady mohou pro obce provést exekuci peněžitých plnění 
dle správního řádu, např. pokuty za přestupky.

Celní úřady nemohou pro obce provést exekuci peněžitých 
plnění dle daňového řádu, např. místní poplatky.

Celní úřady nemohou pro obce provést exekuci 
soukromoprávních pohledávek, např. dlužné nájemné za obecní 
byt.



MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST

Obecní úřad může o provedení exekuce dle § 106 správního řádu 
požádat obecného správce daně, tj. místně příslušný celní úřad.

Žádost se podává u místně příslušného CÚ podle § 13 daňového 
řádu (= místní příslušnost se řídí podle místa pobytu nebo sídla 
dlužníka).

Místní příslušnost se neřídí podle sídla orgánu veřejné moci, 
který platební povinnost k peněžitému plnění uložil (dle § 162 
odst. 5 daňového řádu).



EVIDENCE PENĚŽITÉHO PLNĚNÍ

Peněžité plnění, které je předmětem exekuce, o jejíž provedení obecní 
úřad požádal obecného správce daně, je převáděno obci, která o exekuci 
požádala, pokud výnos z tohoto peněžitého plnění je 100 % příjmem 
obce. Obecní úřad k předmětné pohledávce zůstává nadále správcem 
daně.

Pokud speciální zákon, podle kterého bylo peněžité plnění obecním 
úřadem uloženo, stanovuje výnos vymožené pohledávky do jiného 
rozpočtu, než je rozpočet obce (příp. částečný rozpočet obce), celní 
úřad, který byl požádán obecním úřadem o provedení exekuce, zajistí 
převod výnosu jiným příjemcům v souladu s ustanovením § 257 
daňového řádu.



NEJČASTĚJŠÍ CHYBY PŘI PŘEDÁVÁNÍ CELNÍMU ÚŘADU

Předaná rozhodnutí ukladatele celnímu úřadu k vymáhání mají 
nejčastěji následující nedostatky

  
Chybějící vyznačení doložky právní moci nebo vykonatelnosti

Předání rozhodnutí ve formě prostého skenu

Značná časová prodleva při sdělení změny, která nastala při správě placení 
peněžitého plnění, např. podání žaloby u soudu



VÝKON EXEKUCE

Celní úřad v rámci výkonu exekuce peněžitého plnění, o jejíž provedení 
obecní úřad požádal

postupuje v souladu s ustanovením § 177 a násl. daňového řádu,

přihlašuje pohledávky do insolvence a do dědického řízení,

poskytne obecnímu úřadu na jeho dožádání údaje o správě placení 
předaného peněžitého plnění.

Obecní úřad, který požádal příslušný celní úřad o provedení exekuce

sdělí neprodleně jakékoliv změny, které nastaly nebo mohou nastat při 
správě placení předaných peněžitých plnění.



POSTUP PŘI UPLYNUTÍ LHŮTY PRO PLACENÍ DANĚ 

V případě, že u předaného peněžitého plnění obecním úřadem k 
provedení exekuce uplyne lhůta pro placení daně, celní úřad 

informuje příslušný obecní úřad, že tuto pohledávku může nechat 
účetně zaniknout,

exekuční titul obecnímu úřadu již nevrací.



METODICKÁ ÚPRAVA

Celní správa vydala vnitřní akt řízení, kde je podrobně popsána 
problematika provádění exekucí pro obce.

MI 5/2023 – Výkon exekuce podle § 106 správního řádu obecným správcem 
daně

Metodika | Celní správa ČR (celnisprava.cz)

https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/metodika.aspx


VYMÁHÁNÍ V ZAHRANIČÍ

Vymáhání pokut uložených zahraničním fyzickým osobám je skoro 
nemožné

Výjimkou je majetek v ČR

Úhradu pokut za tzv. „dopravní přestupky“ lze vynutit odebráním 
RZ nebo přiložením tzv. botičky

Realizováno oprávněním pro CS, PČR (a obecní strážníky)

CS a PČR může zajistit výběr uložených pokut a pokut předaných CS obcemi
Jde o efektivní způsob zajištění úhrady, kdy lze zajistit úhradu i starších pokut

Předpoklad většího zapojení PČR koncem tohoto roku



ELEKTRONIZACE PROVÁDĚNÍ EXEKUCÍ

Celní správa připravuje xml/xsd schéma, kdy by obecní úřady 
mohly rozhodnutí k provedení exekuce zasílat datovou schránkou v 
dohodnutém formátu a struktuře, čímž by došlo k odstranění 
duplicity ručního zápisu na straně celního úřadu.

Předpoklad dostupnosti požadovaných dat ve spisové službě obce.

Celní úřady zasílají obcím „avízo o převodu“ a „informaci o uplynutí 
lhůty pro placení daně“.

Informace jsou zasílány ve formátu PDF.

Byl by ze strany obcí zájem tyto informace posílat i v dohodnutém formátu 
a struktuře pro případné automatizované zpracování na jejich straně?



CELKOVÝ PŘEHLED POKUT PŘEDANÝCH 
OBECNÍMI ÚŘADY K VYMÁHÁNÍ

2017 9 151 25 460 920,00 Kč

2018 17 805 40 127 366,00 Kč

2019 31 283 58 608 055,00 Kč

2020 22 137 48 965 453,72 Kč

2021 24 603 69 474 228,13 Kč

2022 38 219 127 464 165,83 Kč

k 20.11.2023 51 327 176 037 509,81 Kč

6 912 19 500 681,75 Kč 75,5% 76,6%

% 

úspěšnosti 

(částka)

Počet 

předpisů
Částka 

Rok
Počet 

předpisů
Částka

Uhrazeno % úspěšnosti 

(počet 

předpisů)

12 896 25 327 147,41 Kč 58,3% 51,7%

13 928 31 491 034,97 Kč 56,6% 45,3%

10 688 25 438 424,20 Kč 60,0% 63,4%

17 755 31 232 242,02 Kč 56,8% 53,3%

21 787 59 691 659,62 Kč 57,0% 46,8%

16 353 42 381 637,39 Kč 31,9% 24,1%



PŘEHLED TZV. DOPRAVNÍCH POKUT PŘEDANÝCH 
OBECNÍMI ÚŘADY K VYMÁHÁNÍ

2022 26 189 99 730 407,82 Kč

k 20.11.2023 37 899 142 580 659,72 Kč

Rok
Počet 

předpisů
Částka

Uhrazeno % úspěšnosti 

(počet 

předpisů)

16 943 48 520 550,02 Kč 64,7% 48,7%

14 107 37 363 765,12 Kč 37,2% 26,2%

% 

úspěšnosti 

(částka)

Počet 

předpisů
Částka 



SEZNAM OBCÍ, PRO KTERÉ CS NEJČASTĚJI VYMÁHÁ DLE § 106 SŘ



NÁVRHY PRO FUTURO

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY



TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY

Podstatou projektu je dosažení stavu, aby celní správa byla 
kompetenčně jasně profilovaným, efektivně fungujícím 
bezpečnostním sborem s vysokou přidanou hodnotou pro stát i 
pro klienty z řad obchodní veřejnosti.

Organizační změny + Kompetenční změny.

Částečně je transformace obsažena již v tzv. konsolidačním balíčku 
(sněmovní tisk č. 488), ve kterém je: 

navržen s účinností od 1.7.2025 zánik všech dosavadních 15 celních úřadů a 
vznik nových 6 celních úřadů a 

např. převzetí agendy justičních pohledávek celní správou.



ORGANIZAČNÍ ZMĚNY

Vytvoření srovnatelných celních úřadů (odstranění současného 
stavu výrazné disproporce v zatížení).

Územní pracoviště bude stanovovat GŘ GŘC.



KOMPETENČNÍ ZMĚNY

Provedena analýza možné optimalizace kompetencí.

Legislativní nosič: 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti správy daní a 
působnosti Celní správy České republiky. 

Předpoklad předložení vládě červen 2024.

Navrženy:
změny současných kompetencí (efektivita, hospodárnost),

zrušení (redukce) některých současných kompetencí,

nové kompetence (např. rozšíření dělené správy).



KOMPETENČNÍ ZMĚNY

Hlavní kompetence celní správy po provedené transformaci
Clo

Daně

Hazard

Vymáhání



VYBRANÉ KOMPETENČNÍ ZMĚNY – 
VYMÁHÁNÍ CELNÍM ÚŘADEM

Posílení role celní správy až do možné pozice tzv. státního vymahače.

Agenda místních poplatků – navrhujeme, aby se obce mohly 
obrátit na celní správu se žádostí o vymáhání místních poplatků 
(fakultativní, obdobně jako u pokut za přestupky).

Technická úprava § 106 správního řádu tak, aby odpovídal dělené 
správě dle daňového řádu.



VYBRANÉ KOMPETENČNÍ ZMĚNY – 
DÁLNIČNÍ ZNÁMKY A MÝTO

Dálniční známky a mýto (návrhy)
Poplatek spravován jako daň v režimu daňového řádu.

Vysoká míra automatizace (video tolling).

Objektivní poplatková povinnost / odpovědnost provozovatele vozidla. 

Namísto správního trestání zasílání platebních výměrů v případě zjištěného 
porušení.

Rozšíření institutu zadržení registrační značky v případě nezaplacení 
poplatku. 



VYBRANÉ KOMPETENČNÍ ZMĚNY – 
NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ

Současný stav:
Dozorová činnost, včetně trestání příkazem na místě: sdílená kompetence 
(PČR a Celní správa).

Správní trestání: jen Celní správa.

Návrh Celní správy:
Zrušení kompetence Celní správy en bloc. 

Dozorovou činnost, včetně trestání příkazem na místě by vykonávala PČR.

Správní trestání: obecní úřad obcí s rozšířenou působností.



NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ

Kompetence je z pohledu bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích velice důležitá. 

Nejedná se o činnost, ve které se Celní správa profiluje. 

Činnost není v souladu s posláním Celní správy.

Minoritní výkon této kompetence (tříštění kapacit a zdrojů).

V současnosti má Celní správa k dispozici 10 mobilních a 1 
stacionární váhu (8 vah je ve vlastnictví Celní správy).



NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ

Provedené kontroly Celní správou za rok 2022 –> 1 258.

PČR přes 20 tis. kontrol ročně.

MOBILNÍ VÁHY STACIONÁRNÍ VAHY

Počet 
kontrol

Porušení %
Pokuty 
(částka)

Počet 
kontrol

Porušení %
Pokuty 
(částka)

Celkem 1 077 825 76,6 %
2 669 
100

181 174 96,1 % 143 500



NÍZKORYCHLOSTNÍ KONTROLNÍ VÁŽENÍ

Za poslední dva roky Celní správa vedla 89 „klasických“ správních řízení.
2021 2022

CÚ pro hl. m. Prahu 6 4

CÚ pro Jihočeský kraj 0 1

CÚ pro Jihomoravský kraj 2 1

CÚ pro Karlovarský kraj 4 4

CÚ pro Liberecký kraj 4 2

CÚ pro Moravskoslezský kraj 6 2

CÚ pro Olomoucký kraj 5 5

CÚ pro Pardubický kraj 0 1

CÚ pro Plzeňský kraj 3 3

CÚ pro Středočeský kraj 3 4

CÚ pro Ústecký kraj 1 0

CÚ pro Kraj Vysočina 3 0

CÚ pro Zlínský kraj 12 13

CELKEM 49 40



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: CELNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY
	Snímek 2
	Snímek 3: PROVEDENÍ EXEKUCE PRO OBCE
	Snímek 4: co lze exekvovat za současné právní úpravy
	Snímek 5: Místní příslušnost
	Snímek 6: evidence peněžitého plnění
	Snímek 7: Nejčastější chyby při předávání celnímu úřadu
	Snímek 8: výkon exekuce
	Snímek 9: postup při uplynutí lhůty pro placení daně 
	Snímek 10: metodická úprava
	Snímek 11: Vymáhání v zahraničí
	Snímek 12: elektronizace provádění exekucí
	Snímek 13: celkový přehled pokut předaných  obecními úřady k vymáhání
	Snímek 14: přehled tzv. dopravních pokut předaných  obecními úřady k vymáhání
	Snímek 15: Seznam obcí, pro které cs nejčastěji vymáhá dle § 106 SŘ 
	Snímek 16
	Snímek 17: TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
	Snímek 18: organizační změny
	Snímek 19: kompetenční změny
	Snímek 20: kompetenční změny
	Snímek 21: vybrané kompetenční změny –  vymáhání celním úřadem
	Snímek 22: vybrané kompetenční změny –  dálniční známky a mýto
	Snímek 23: vybrané kompetenční změny –  nízkorychlostní kontrolní vážení
	Snímek 24: nízkorychlostní kontrolní vážení
	Snímek 25: nízkorychlostní kontrolní vážení
	Snímek 26: nízkorychlostní kontrolní vážení
	Snímek 27: Děkujeme za pozornost

